КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от   №

г. Мурманск

Об утверждении порядка согласования и размещения вывески на объекте
культурного наследия, выявленном объекте культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», постановлением Правительства Мурманской области
от в целях обеспечения сохранности объектов культурного наследия,
расположенных на территории Мурманской области:

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования и размещения
вывески на объекте культурного наследия федерального значения (за
исключением отдельных объектов культурного наследия федерального
значения, перечень которых утверждается Правительством Российской
Федерации), объекте культурного наследия регионального значения,
выявленном объекте культурного наследия согласно приложению.

2. Сектору охраны культурного наследия (Рыжкова Т.М.) обеспечить:
2.1. Размещение настоящего распоряжения в установленном

законодательством порядке на официальном сайте Комитета по культуре и
искусству Мурманской области в сети «Интернет» в срок не более трех рабочих
дней.

2.2. Направление в орган местного самоуправления копии настоящего
распоряжения.

3.   Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Председатель Комитета  С.Б. Ершов

О.Г. Микляева, (8152) 486-561

Приложение
к распоряжению Комитета по
культуре и искусству
Мурманской области от
____________________ №
_________

Порядок согласования и размещения вывески на объекте культурного
наследия федерального значения (за исключением отдельных объектов

культурного наследия федерального значения, перечень которых
утверждается Правительством Российской Федерации), объекте

культурного наследия регионального значения, выявленном объекте
культурного наследия

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования по согласованию с

Комитетом по культуре и искусству Мурманской области (далее – Комитет)
размещения вывески на объекте культурного наследия федерального значения
(за исключением отдельных объектов культурного наследия федерального
значения, перечень которых утверждается Правительством Российской
Федерации), объекте культурного наследия регионального значения,
выявленном объекте культурного наследия (далее - объект культурного
наследия).

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины

и понятия:

- заказчик - владелец вывески (физическое или юридическое лицо),

собственник (собственники) или иной законный владелец объекта культурного
наследия;

- вывеска - информационная конструкция, размещаемая на фасадах
объекта культурного наследия в месте нахождения или осуществления
деятельности организации, содержащая сведения о профиле деятельности и
(или) виде реализуемых товаров и услуг;

- панель-кронштейн - вывеска, установленная поперек тротуара,
перпендикулярно плоскости фасада;

- логотип - графический знак, эмблема или символ, используемый
территориальными образованиями, коммерческими предприятиями,
организациями и частными лицами для повышения узнаваемости и
распознаваемости в социуме.

3

2. Требования к размещению вывески

2.1. Требования к размещению вывески:
- сохранность предмета охраны объекта культурного наследия;
- размещение вывески должно производиться без ущерба для

композиции, стилистики, отделки, декоративному убранству фасадов объекта
культурного наследия в строго определенных местах;

- упорядоченность размещения вывески в пределах фасада объекта
культурного наследия;

- вывеска должна быть выполнена в горизонтальном исполнении в виде
отдельных объемных букв, логотипа, товарного знака, декоративных элементов
и т.п. на общем металлическом каркасе с расположением точек крепления
конструкции каркаса в плоских частях фасада объекта культурного наследия и
не затрагивать декоративные элементы фасада;

- соразмерность вывески фасаду объекта культурного наследия;
- визуальная доступность, читаемость информации;
- высокий уровень художественного и технического исполнения;
- использование качественных, долговечных материалов с высокими

декоративными и эксплуатационными свойствами.
Информационное поле вывески должно располагаться на части

фасадной поверхности первого этажа объекта культурного наследия,
соответствующей занимаемому заявителем помещению, или над входом в него
не выше отметки  нижнего края оконных проемов 2-го этажа.

Допускается размещение вывески на элементах крыльца.
Приоритетом использования наружной поверхности стены над окнами
помещения обладает заявитель, которому принадлежит это помещение на праве
собственности (хозяйственного ведения, оперативного управления, аренды).

Вывески, входящие в состав конструктивных элементов фасадов объекта
культурного наследия, не должны нарушать его декоративное решение и
внешний вид.

Размещение вывески на фасадах объекта культурного наследия с
количеством арендаторов или собственников больше двух с одним или
несколькими общими входами, а также на торцевых частях здания или
компактно на локальном участке фасада должно осуществляться упорядоченно
и комплексно.

Вывески в витринах должны размещаться на основе единого
композиционного решения всех витрин, принадлежащих заявителю, во
внутреннем пространстве витрины и не нарушать прозрачность ее остекления.

Использование информационных конструкций в виде панелей-
кронштейнов допускается в случаях, если невозможно размещение вывески в
плоскости фасада, с предельными размерами:  длина 0,2 м, ширина 0,5 м,
высота 0,5 м; максимальный выступ за основную плоскость стены не более 0,6
м. Панель-кронштейн должен размещаться в одной линии с существующими
вывесками здания, на котором он размещается, и не перекрывать
архитектурных деталей фасада. Допускается монтаж защитного козырька над
панелью-кронштейном в случае попадания на него атмосферных осадков.

4

При производстве работ по сохранению объекта культурного наследия
конструкции вывесок подлежат демонтажу на период указанных работ. По
окончании работ установка вывески производится в местах ее прежнего
крепления.

Каждой организации допустимо иметь не более одной вывески на
здании.

2.2. Запрещается:
- размещение предприятием, учреждением, организацией более двух

вывесок на фасаде здания, в котором они располагаются;
- размещение вывески на крыше объекта культурного наследия;
- установка вывесок, высотой более 0,5 м;
- размещение средств наружной рекламы и информации, изображений,

закрывающих оконные проемы зданий, выходящих на территории общего
пользования;

- окраска и покрытие декоративными пленками поверхности остекления
оконных проемов более 30 % поверхности остекления;

- замена остекления световыми коробами, светонепроницаемыми
материалами;

- изменение формы оконного проема;
- изменение расстекловки без согласования с исполнительным органом

государственной власти, уполномоченным в области охраны объектов
культурного наследия;

- использование непрозрачной основы для крепления отдельных
элементов вывески на фасаде;

- установка световых коробов;
- установка электронных панелей;
- установка бегущей строки;
- использование текста вывески исключительно на иностранном языке

(исключая зарегистрированные товарные знаки и знаки обслуживания,
фирменные наименования, указанные в учредительных документах);

- использование выносных штендеров в качестве дополнительного
средства информации при наличии вывесок;

- размещение вывески на архитектурных деталях и декоративных
элементах (карнизы, тяги, оконные наличники, колонны, пилястры и т.д.),
ограждениях и плитах балконов, лоджиях и эркерах, над арочными проемами и
в арочных проемах;

- выступ вывесок за пределы фасада свыше 0,6 м;
- несоблюдение архитектурных членений фасада при размещении

вывесок;
- размещение средств размещения информации с использованием

картона, бумаги, ткани, баннерной ткани или сетки (за исключением афиш);
- размещение средств размещения информации с использованием

мигающих (мерцающих), сменяющихся элементов, за исключением элементов
оформления витрин;

- применение материалов с флюоресцирующим эффектом;

5

- размещение вывески в виде выносных консольных вертикальных
конструкций;

- крепление перетяжек1 на фасадах, крышах и иных конструктивных
элементах объектов культурного наследия.

2.4. Взаимное расположение вывесок.

Вывески должны быть размещены в один высотный ряд и оптически

выровнены по центральной оси (выравнивание по середине высоты букв). При
размещении новой вывески на фасаде объекта культурного наследия нужно
принимать во внимание расположение и размер уже существующих вывесок.

3. Порядок согласования проектной документации на размещение вывески.

3.1 Проект размещения вывески на объекте культурного наследия (далее -

проект) подлежит согласованию с Комитетом.
Проект должен содержать:
1. Титульный лист с указанием наименования объекта культурного

наследия.
2. Фотофиксация существующего состояния фасада объекта

культурного наследия, фронтальная фотография всего фасада объекта
культурного наследия.

3. Фотомонтаж размещения вывески на фасаде объекта культурного
наследия с привязкой к архитектурным элементам, фронтальная фотография
всего фасада объекта культурного наследия (в масштабе).

4. Изображение вывески с указанием размеров.
5. Пояснительная записка с указанием места размещения, материала и

цветового решения вывески, вида конструкции, способах крепления.
6. Информация о способах вывода системы электроснабжения,

крепления по внешнему фасаду, протяженности, а также фотомонтаж трассы
крепления электропроводки.

7. Информация о соответствии способов монтажа  техническим

требованиям по установке и оценка воздействия окружающей среды или иного

негативного воздействия на объект культурного наследия.

8. Объем проведения работ по восстановлению отделки фасада здания в

случае ее повреждения после монтажа/демонтажа конструкции.

1 Перетяжки - конструкции, состоящие из отдельно стоящих опор, тросовых

конструкций и информационного поля. Возможно крепление тросовых конструкций к
зданиям и сооружениям. Информационное поле может быть выполнено из жестких
материалов, из материалов на мягкой основе, иметь световое оформление, в том
числе гирлянды."

6

9. Мероприятия по обеспечению сохранности объекта культурного

наследия, обязательные к применению при проведении работ по монтажу.

10. Требования, ст. 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 73-ФЗ), предъявляемые
при содержании и использовании объекта культурного наследия, включенного в
реестр, в целях поддержания в надлежащем техническом состоянии без
ухудшения физического состояния и (или) изменения предмета охраны данного
объекта культурного наследия.

3.2. Для согласования проекта заявитель представляет в Комитет:
- заявление о согласовании размещения вывески на фирменном бланке

(при наличии) в 1 экз.;
- проект размещения вывески на фасаде объекта культурного наследия в

2 экз.;
- копию зарегистрированного свидетельства на товарный знак (при

наличии) в 1 экз.;
- документ, подтверждающий право собственности или иное законное

право на помещения в объекте культурного наследия в 1 экз.

3.3. Заявление с прилагаемыми к нему документами регистрируется

путем присвоения входящего номера в Комитете не позднее 1 рабочего дня,

следующего за днем его получения.

Комитет в течение 30 дней со дня регистрации заявления рассматривает

представленные материалы и согласовывает документацию путем направления

соответствующего письма и одного экземпляра проектной документации с

отметкой (штампом) о согласовании либо мотивированно отказывает в таком

согласовании.

3.4. В согласовании проекта отказывается в следующих случаях:

а) представлен неполный комплект документов, необходимых для

согласования проекта, предусмотренный п. 3.2 настоящего Порядка;

б) содержание проектной документации не соответствует п. 3.1

настоящего Порядка;

в) проект размещения вывески не соответствует требованиям п. 2.1

настоящего Порядка.

7

3.5. Об отказе в согласовании проекта заявитель извещается Комитетом в

письменной форме в течение 10 дней со дня принятия такого решения с

указанием причин отказа.

3.6. После устранения причин, повлекших за собой отказ, проект с

заявлением может  направляться на согласование в Комитет повторно согласно

установленному Порядку.

3.7. Отказ в согласовании проекта размещения вывески на объекте

культурного наследия может быть обжалован заявителем в порядке,

установленном действующим законодательством Российской Федерации.

3.8. Действия и решения Комитета по рассмотрению и согласованию

проектов размещения вывесок на объектах культурного наследия могут быть

обжалованы в порядке, предусмотренном законодательством Российской

Федерации.

Судебное обжалование осуществляется по правилам подведомственности

и подсудности, а также в сроки, установленные процессуальным

законодательством Российской Федерации.

4. Контроль за сохранностью объектов культурного наследия при
размещении вывески.

4.1. Предметом контроля со стороны Комитета являются:
- состояние объекта культурного наследия с размещенной на нем

вывеской;
- наличие согласования проекта размещения вывески с Комитетом;
- соответствие размещенной вывески проекту, согласованному

Комитетом.
4.2. Установленные на объекте культурного наследия вывески могут быть

демонтированы в порядке, установленном действующим законодательством.

_______________